¹² «Ducat eum sacerdos in ecclesiam ante altare», VOGEL - ELZE, *Le Pontifical*, 2, p. 193.

¹³ «Quaedam puella, illius loci incola, ab immundo daemone fuerat arrepta, sub medio noctis tempore; quae ubi a suis parentibus adducta est ante mirificum tanti nostri advocati tumultum», *Miracula sancti Benedicti* (IV, 3), dans *Les miracles de saint Benoît écrits par Adrevald, Aimoin, André, Raoul Tortaire et Hugues de Sainte-Marie moines de Fleury*, éd. E. DE CERTAIN, Paris 1858, p. 178.

ges, des prophètes, des Apôtres, des martyrs, des confesseurs, par les vierges et tous les élus de Dieu; vous, démons, je vous conjure de ne plus avoir le pouvoir de tenter et de tourmenter ce serviteur de Dieu. Par celui qui est venu¹⁴.

L'exorcisme est une adjuration au le diable comme l'indique le début de ce formulaire. Mais dans l'ensemble des prières d'exorcisme du pontifical romano-germanique, le diable est peu nommé. Il est généralement désigné par: *diabolus, spiritus immunde, serpens antique*. Ces mots, qui sont des références bibliques, évoquent ainsi le diable sobrement. Limiter l'évocation du diable, c'est ne pas courir le risque d'un contre-sens de la part de ceux qui participent à l'exorcisme. Existe en effet au Moyen Âge la conviction selon laquelle nommer trop précisément le diable revient à l'invoquer comme le font les magiciens¹⁵. L'exorcisme est moins une adjuration au diable qu'une prière à Dieu.

Cette prière utilise directement le nom du Christ dont l'efficacité est reconnue contre les démons en raison de la croyance antique en la force des noms et en la capacité de la parole à les rendre présents. Comme les formulaires d'exorcisme baptismal, la prière invoque aussi une myriade d'entités célestes et terrestres en les mélangeant parfois sous le nom d'«élus de Dieu», ce qui renforce l'armée appelée à lutter contre les

¹⁴ «Coniuro vos, spiritus et angeli maligni, persecutores christianorum, per patrem et filium et spiritum sanctum et adventum domini nostri Iesu Christi, per annuntiationem Gabrielis archangeli ad Mariam virginem, per nativitatem domini, per infantiam eius, per persecutionem eius ab Herode rege, per passionem eiusdem domini nostri Iesu Christi, per patibulum crucis eius, per sanguinem, per sepulchrum eius, per resurrectionem eius, per ascensionem eius in caelos, per adventum eius super apostolos, per regnum eius, per adventum eius ad diem iudicii et iustum iudicium iudicandum inter iustos et peccatores, per omnes etiam caelorum virtutes, per choros angelorum, archangelorum, prophetarum, apostolorum, martirum, confessorum, virginum atque omnium simul electorum Dei; vos, demones, coniuro, ut non habeatis potestatem temptare vel fatigare hunc famulum Dei. Qui venturus est», VOGEL - ELZE, *Le Pontifical*, 2, p. 206.